
Quinta-feira, 04 de Julho de 2024

Sumário
PREFEITURA MUNICIPAL  2

Portarias Municipais - Desincompatibilização Eleitoral  2

Edital de Convocação - Isenção de Iptu 2023  4

Aviso de Licitação  9

Editais de Convocações  10

JULHO DE 2024

Diário Oficial
Edição nº 346/2024

Expediente

O Diário Oficial da Estância Turística de São Luiz 
do Paraitinga é uma publicação sob a 
responsabilidade das entidades da Administração 
Direta e Indireta do Município de São Luiz do 
Paraitinga.

Demais edições do Diário Oficial Eletrônico da 
Estância Turística de São Luiz do Paraitinga 
poderão ser consultadas por meio do endereço 
eletrônico: 
https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br/diariooficial. 
 
As consultas são de acesso gratuito e não 
necessitam de qualquer realização de cadastro.

Prefeitura Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 46.631.248/0001-51 
Endereço: Praça Dr. Oswaldo Cruz, 03 - Centro. 
São Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-7000 
Site: https://saoluizdoparaitinga.sp.gov.br 
 
Câmara Municipal da Estância Turística de São 
Luiz do Paraitinga 
CNPJ: 01.208.243/0001-82 
Endereço: Rua do Carvalho, 285 - Benfica, São 
Luiz do Paraitinga/SP 
Telefone: (12) 3671-1699 
 
Em conformidade com a Lei Municipal nº. 2.180, de 8 de 
março de 2022 e regulamentada pelo Decreto Municipal 
nº. 43, de 7 de abril de 2022.  

Página 1 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024



Portaria Municipal nº. 151, de 4 de julho de 2024.
“Dispõe sobre a Desincompatibilização da Funcionária Pública Maria Aparecida dos Santos Brandão”
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e em observância da forma do ato prevista 
na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a;
Considerando Expediente Administrativo nº 1.713/2024, que trata da solicitação de afastamento da 
servidora para candidatura de cargo eletivo;
Resolve:
Art. 1º - CONCEDER, a Sra. MARIA APARECIDA DOS SANTOS BRANDÃO, brasileira, portadora da cédula de 
identidade RG nº **.702.406-* e inscrita no CPF sob o nº ***.276.259-**, residente e domiciliada nesta 
urbe, investida no cargo de Agente Comunitário de Saúde E.S.F., o afastamento de suas funções para fins 
de DESINCOMPATIBILIZAÇÃO para candidatura ao pleito de 6 de outubro de 2024, sem prejuízo de seu 
salário, no período de 06/07/2024 a 06/10/2024.
Art. 2º - Conforme Orientação Técnica nº 001/2024, fica estipulado o prazo de 2 (dois) dias úteis da data de 
emissão, para entrega da Ata de Convenção do Partido com a Homologação da Candidatura e Certidão de 
Registro da Candidatura em Cartório Eleitoral, sob pena de ter anulado o afastamento concedido e 
responder pela ausência nesse período.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
São Luiz do Paraitinga, em 4 de julho de 2024.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal
 
 
Portaria Municipal nº. 152, de 4 de julho de 2024.
“Dispõe sobre a Desincompatibilização do Funcionário Público Rodrigo José de Souza”
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e em observância da forma do ato prevista 
na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a;
Considerando Expediente Administrativo nº 1.716/2024, que trata da solicitação de afastamento do 
servidor para candidatura de cargo eletivo;
Resolve:
Art. 1º - CONCEDER, ao Sr. RODRIGO JOSÉ DE SOUZA, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 
**.144.491-* e inscrito no CPF sob o nº ***.048.19-**, residente e domiciliado nesta urbe, investido no 
cargo de Motorista, o afastamento de suas funções para fins de DESINCOMPATIBILIZAÇÃO para 
candidatura no pleito de 6 de outubro de 2024, sem prejuízo de seu salário, no período de 06/07/2024 a 
06/10/2024.
Art. 2º - Conforme Orientação Técnica nº 001/2024, fica estipulado o prazo de 2 (dois) dias úteis da data de 
emissão, para entrega da Ata de Convenção do Partido com a Homologação da Candidatura e Certidão de 
Registro da Candidatura em Cartório Eleitoral, sob pena de ter anulado o afastamento concedido e 
responder pela ausência nesse período.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
São Luiz do Paraitinga, em 4 de julho de 2024.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal
 

PREFEITURA MUNICIPAL - PORTARIAS MUNICIPAIS - 
DESINCOMPATIBILIZAÇÃO ELEITORAL Edição nº 346, 04 de julho de 2024

Página 2 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024



 
Portaria Municipal nº. 153, de 4 de julho de 2024.
“Dispõe sobre a Desincompatibilização do Funcionário Público Luis Carlos da Silva”
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e em observância da forma do ato prevista 
na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a;
Considerando Expediente Administrativo nº 1.719/2024, que trata da solicitação de afastamento do 
servidor para candidatura de cargo eletivo;
Resolve:
Art. 1º - CONCEDER, ao Sr. LUIS CARLOS DA SILVA, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 
**.649.936-* e inscrito no CPF sob o nº ***.328.848-**, residente e domiciliado nesta urbe, investido no 
cargo de Eletricista, o afastamento de suas funções para fins de DESINCOMPATIBILIZAÇÃO para 
candidatura ao cargo de vereador no pleito de 6 de outubro de 2024, sem prejuízo de seu salário, no 
período de 06/07/2024 a 06/10/2024.
Art. 2º - Conforme Orientação Técnica nº 001/2024, fica estipulado o prazo de 2 (dois) dias úteis da data de 
emissão, para entrega da Ata de Convenção do Partido com a Homologação da Candidatura e Certidão de 
Registro da Candidatura em Cartório Eleitoral, sob pena de ter anulado o afastamento concedido e 
responder pela ausência nesse período.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
São Luiz do Paraitinga, em 4 de julho de 2024.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal
 
 
Portaria Municipal nº. 154, de 4 de julho de 2024.
“Dispõe sobre a Desincompatibilização da Funcionária Pública Márcia Regina Antunes de Toledo”
A Prefeita Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais que lhe conferem a Lei Orgânica do Município e em observância da forma do ato prevista 
na LOMSLP, art. 74, inc. II, alínea a;
Considerando Expediente Administrativo nº 1.720/2024, que trata da solicitação de afastamento da 
servidora para candidatura de cargo eletivo;
Resolve:
Art. 1º - CONCEDER, a Sra. MÁRCIA REGINA ANTUNES DE TOLEDO, brasileira, portadora da cédula de 
identidade RG nº **.365.560-* e inscrita no CPF sob o nº ***.893.818-**, residente e domiciliada nesta 
urbe, investida no cargo de Enfermeira do E.S.F., o afastamento de suas funções para fins de 
DESINCOMPATIBILIZAÇÃO para candidatura ao cargo de vereadora no pleito de 6 de outubro de 2024, sem 
prejuízo de seu salário, no período de 06/07/2024 a 06/10/2024.
Art. 2º - Conforme Orientação Técnica nº 001/2024, fica estipulado o prazo de 2 (dois) dias úteis da data de 
emissão, para entrega da Ata de Convenção do Partido com a Homologação da Candidatura e Certidão de 
Registro da Candidatura em Cartório Eleitoral, sob pena de ter anulado o afastamento concedido e 
responder pela ausência nesse período.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.
 
São Luiz do Paraitinga, em 4 de julho de 2024.
Ana Lucia Bilard Sicherle
Prefeita Municipal

Página 3 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024



Diretoria Municipal de Finanças e Gestão Tributária - Departamento de Gestão Tributária

Edital de Convocação

Ref.: Lei Municipal nº 2.265/2023                                                                                                                   

A Diretoria Municipal de Finanças e Gestão Tributária do Município de São Luiz do Paraitinga, por meio do 
Departamento de Gestão Tributária, C O N V O C A todos os munícipes, abaixo relacionados, moradores do 
Distrito de Catuçaba, a comparecerem ao Departamento de Gestão Tributária, munidos dos carnês de 
I.P.T.U dos exercícios de 2023 e 2024 para tratar de assuntos referentes à isenção do referido imposto.

Adalberto Vital Coelho

Adão Galvão de Campos

Adelina de Carvalho Bento de Souza

Adelita Aparecida Charleaux

Afonso Charleaux

Ana Claudia de Mendonça 

Ana Eva Rodrigues

Ana Maria dos Santos e Luiz dos Santos

Anay Heliena Figueira Coelho

Antonio Carlos Charleaux

Antonio Maiximano Araujo

Antonio Odair Pereira

Antonio Pereira Mauricio

Benedita de Oliveira Farias

Benedita Lemes Gouvea dos Santos

Benedito de C. Coelho  

Benedito de Oliveira

Benedito Domingues de Gouvea

Benedito dos Santos

Benedito Herminio Santos

Benedito Irineu dos Santos

PREFEITURA MUNICIPAL - EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ISENÇÃO DE IPTU 
2023 Edição nº 346, 04 de julho de 2024

Página 4 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024



Benedito José Monteiro Filho

Benedito Lourenço Rodrigues

Benedito Martins de Castro

Benedito Pavret

Benedito Pedro da Silva

Benedito Pereira dos Passos

Benedito Waldair Briet 

Bras Vicente Ferreira

Carlos José Coelho

Carlos Pereira Gomes

Carlos Roberto Leite

Clarice Paula da Silva

Claudio Monteiro de Campos

Cleonice Isabel dos Santos

Cleonice Mesalino dos Santos

Clodoaldo Gomes de Gouvea

Conceição Monteiro

Denis Dias Camargo

Donilson Ferreira da Silva

Doracides do Prado

Edson Carvalho Motta

Edson Ricardo de Gouvea Oliveira

Elizabeth Aparecida Coelho 

Espolio de Pedro Vicente Ferreira

Eva de Fatima Coelho de Campos

Fernando Antonio Rio Branco de Oliveira

Francisco dos Santos

Francisco Mesalino dos Santos

Página 5 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024



Geni Morgado Cavalca

Geny de Castro Faria

Helder Donizetti de Farias

Helena Maria de Jesus Antunes

Hélio Barbosa dos Santos

Inoch Monteiro de Campos

Irene Charleaux da Silva

João Charleaux

João Cursino da Silva

Jordão Pereira de Gouvea

José Alves dos Santos

José Carlos Ferreira da Silva

José Carlos M. de Campos

José Claudio Claro

José de Castro Faria 

José de Fátima Mateus da Silva

José Maria da Silva

José Maria Rodrigues

José Walter de Oliveira Coelho

Jucelino Carvalho Bento

Juscelino Gomes de Araujo

Laura Regina da Silva

Lauro de Castro Faria 

Leda Maria Gomes

Lédio Pereira Gomes

Lourdes Vaz de Campos

Luciana Pereira de Melo

Luiz Mezalino dos Santos

Página 6 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024



Luiz Pedro Pavret

Luiza Maria Mateus da Silva Faria

Marcia de Campos Briet

Maria Aparecida Coelho

Maria Benedita Apolinário

Maria da Graça da Silva

Maria de Lourdes da Silva

Maria Eunice Pereira de Gouvea

Maria José de Campos Coelho

Marilina Coelho de Souza

Mario Sergio Ferreira da Silva

Miguel Olivino dos Santos

Miliane Alves da Silva

Nadir da Silva 

Nilton Baracho dos Santos

Orestes Menino Briet

Orlando Marcondes dos Santos

Oscar Batista Venancio

Paulo Alves dos Santos

Paulo Luiz Pavret

Pedro Barbosa de Abreu

Pedro Jose Ferreira

Pedro Laudares

Pedro Paulo dos Santos

Regiane Aparecida da Silva

Regina Celia Teixeira Salgado

Ricardo dos Santos

Roberta Alves Ferreira

Página 7 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024



Rosangela Maria Oliveira Breves

Sebastião Castanharo

Sergio Elias Teixeira Capozzoli

Sidney Henrique de Campos

Sinesio Martins de Castro

SInezio Salvador Pereira

Terezinha da Silva Gouvea

Terezinha Gomes Rosa

Vera Lucia Pereira de Melo

Vicente de Paulo Monteiro 

Vicente Nunes Siqueira

Vicentina Charleaux de Gouvea

 

São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024.

Diretoria Municipal de Finanças e Gestão tributária       

Departamento de Gestão Tributária

                                                                   

Página 8 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024



Aviso de licitação.

A P.M. de S.L. do Paraitinga torna pública a abertura de licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
020/2024, Edital nº 025/2024, Proc. Adm. N° 030/2024.

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE CASTRAÇÃO, MICROCHIPAGEM E SISTEMA DE BIOMETRIA FACIAL/CORPORAL POR 
SIMILARIDADE DE ANIMAIS FELINOS E CANINOS NA MODALIDADE MULTIRÃO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DO EDITAL.

Início da disputa: 22/07/2024 às 09h00.

Local da realização no sistema eletrônico de contratações denominado SCPI – PORTAL DE COMPRAS – 
PREGÃO ELETRÔNICO - FIORILLI, http://177.124.9.225:8079/comprasedital/.    

Edital na íntegra poderá ser consultado ou baixado gratuitamente no site: 
www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL - AVISO DE LICITAÇÃO Edição nº 346, 04 de julho de 2024

Página 9 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024

http://177.124.9.225:8079/comprasedital/
http://www.saoluizdoparaitinga.sp.gov.br


EDITAL DP Nº. 50/2024 
CONVOCAÇÃO DE AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF (OSWALDO CRUZ) 
THIAGO LUÍS DA ROCHA SANTOS, matrícula nº 4113, Diretor do Departamento de Relações Humanas da 
Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, no uso de suas atribuições legais, 
informa que:  
Ficam convocados (as) os (as) candidatos (as) abaixo, aprovados (as) e classificados (as) no Processo 
Seletivo nº 02/2024, para apresentar-se com todos os documentos constantes do item 12.6.1 do Edital de 
Processo Seletivo nº 02/2024 até às 15h do dia 15/07/2024, no Departamento de Relações Humanas desta 
Prefeitura. A contratação dos (as) candidatos (as) será feita respeitando-se a ordem da Classificação Final, 
considerando o número de vagas disponíveis – AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF (OSWALDO CRUZ) 
(01 vaga).

 

AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE ESF (OSWALDO CRUZ) 
NOME - CLASSIFICAÇÃO 
PAULO ROGERIO DA SILVA - 1º

 

O não comparecimento do (a) candidato (a), quando convocado (a), implicará na sua exclusão e 
desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do Concurso Público. 
São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024.

 

THIAGO LUÍS DA ROCHA SANTOS 
Diretor do Departamento de Relações Humanas

 
EDITAL DP Nº. 51/2024 
CONVOCAÇÃO DE ENFERMEIRO DO ESF 
THIAGO LUÍS DA ROCHA SANTOS, matrícula nº 4113, Diretor do Departamento de Relações Humanas da 
Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, no uso de suas atribuições legais, 
informa que:  
Ficam convocados (as) os (as) candidatos (as) abaixo, aprovados (as) e classificados (as) no Processo 
Seletivo nº 02/2024, para apresentar-se com todos os documentos constantes do item 12.6.1 do Edital de 
Processo Seletivo nº 02/2024 até às 15h do dia 15/07/2024, no Departamento de Relações Humanas desta 
Prefeitura. A contratação dos (as) candidatos (as) será feita respeitando-se a ordem da Classificação Final, 
considerando o número de vagas disponíveis – ENFERMEIRO DO ESF (01 vaga).

 

ENFERMEIRO DO ESF 
NOME - CLASSIFICAÇÃO 
JADE ISABELE DOS SANTOS - 1º

 

O não comparecimento do (a) candidato (a), quando convocado (a), implicará na sua exclusão e 
desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do Concurso Público. 

PREFEITURA MUNICIPAL - EDITAIS DE CONVOCAÇÕES Edição nº 346, 04 de julho de 2024

Página 10 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024



São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024.

 

THIAGO LUÍS DA ROCHA SANTOS 
Diretor do Departamento de Relações Humanas

 
EDITAL DP Nº. 52/2024 
CONVOCAÇÃO DE AUXILIAR DE SERVIÇO DE SAÚDE 
THIAGO LUÍS DA ROCHA SANTOS, matrícula nº 4113, Diretor do Departamento de Relações Humanas da 
Prefeitura Municipal da Estância Turística de São Luiz do Paraitinga, no uso de suas atribuições legais, 
informa que:  
Ficam convocados (as) os (as) candidatos (as) abaixo, aprovados (as) e classificados (as) no Processo 
Seletivo nº 02/2024, para apresentar-se com todos os documentos constantes do item 12.6.1 do Edital de 
Processo Seletivo nº 02/2024 até às 15h do dia 15/07/2024, no Departamento de Relações Humanas desta 
Prefeitura. A contratação dos (as) candidatos (as) será feita respeitando-se a ordem da Classificação Final, 
considerando o número de vagas disponíveis – AUXILIAR DE SERVIÇO DE SAÚDE (01 vaga).

 

AUXILIAR DE SERVIÇO DE SAÚDE 
NOME - CLASSIFICAÇÃO 
CARLA PATRICIA DIVINEIA RODRIGUES - 1º

 

O não comparecimento do (a) candidato (a), quando convocado (a), implicará na sua exclusão e 
desclassificação em caráter irrevogável e irretratável do Concurso Público. 
São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024.

 

THIAGO LUÍS DA ROCHA SANTOS 
Diretor do Departamento de Relações Humanas

Página 11 de 11

Edição nº 346 - São Luiz do Paraitinga, 04 de julho de 2024


		2024-07-04T18:32:05-0300
	Assinado pela plataforma eCrie




